
 

 

 

  
Protocollo 0006152/2023 del 09/06/2023 

 

 
 

 
 

Francavilla F.na, 09/06/2023 
 

All’Albo on line/Amministrazione trasparente 

www.secondocomprensivo.edu.it 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER ESECUZIONE DI PICCOLI INTERVENTI  EDILIZI 

- Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-13874 
CUP: B64D23000790006 

CUI : F91071290745202300001 

CIG SIMOG: 9893893AC8 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 

n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 

(UE, Euratom) n. 966/2012 

VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 

(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms 

http://www.secondocomprensivo.edu.it/


 

 

 

DETERMINA 

ART.1 -OGGETTO 

L’avvio della procedura di affidamento dell’esecuzione dei lavori di piccoli interventi edilizi in attuazione del progetto in oggetto 

mediante affidamento diretto comparativo ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.m..ii. 

 

ART.2 -SELEZIONE OPERATORI ECONOMICI 

Saranno invitati a presentare le offerte i primi 5 Operatori Economici che avranno presentato manifestazione di interesse secondo le 

modalità richieste e che risultano di comprovata solidità, in quanto in possesso dei requisiti di cui agli artt. 80-83 del codice degli 

appalti D.Lgs 50/2016 e della Legge 136/2021. 

 

Sulla base di quanto specificato nelle linee guida n. 4 dell’ANAC , approvate il 26/10/2016, e da quanto disposto dal D.L. 76/2020 cd. 

decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, non saranno richieste: 

• garanzia provvisoria , pari al 2% del prezzo base ( al netto dell’iva) di cui all’art. 93. comma 1, del D.Lgs 50/2016; 

• garanzia definitiva , pari al 10%, dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’iva) di cui all’art. 103 del D.Lgs 50/2016, 

eventualmente ridotto, così come da D.Lgs 50/216 art.93 

 

La scelta degli operatori economici  è  l’ordine di arrivo delle prime 5 manifestazioni di interesse acquisite 

 

ART.3 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

Il criterio di scelta  del contraente per l’aggiudicazione della gara  è quello del minor prezzo , anche ai sensi dell’art.1 della legge 

120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 cosiddetto “ decreto semplificazioni”. 

Il corrispettivo , risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “ a corpo” e sarà identificato in maniera cumulativa per 

tutte le voci economiche del capitolato tecnico allegato all’avviso di selezione. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di un’unica offerta. 

 

ART.4 – IMPORTO 

L’importo a base d’asta per il servizio richiesto è € 16.000,00 (sedicimila/00) , comprensivo di tutte le spese e gli oneri previsti dalla 

normativa vigente di natura fiscale e amministrativa. 

La spesa sarà imputata al Programma Annuale dell’esercizio finanziario corrente. 

 

 

VISTO Il PNRR - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, che prevede  l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare dell’Investimento 

VISTO Che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il decreto del Ministro 

dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 

del dicembre 2022 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0043188  del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa,  acquisito agli atti con protocollo n. 2708 del 24/03/2023 

PRESO ATTO del D.I. 129/2018 , del D.Lgs 50/2016, della Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 

02/02/2009, dell’art. 52 c.1 del T.U. Pubblico Impiego e del CCNL-Comparto Scuola vigente 

VISTO Il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.47 del 13/01/2023 

VISTA La delibera n. 63 del Consiglio d’Istituto del 17/05/2023 di assunzione nel Programma Annuale 2023 del Progetto 

in oggetto finanziato con un importo di 190.632,97 

VISTA La delibera n. 71 del Consiglio d’Istituto del 05/06/2023- Adozione e approvazione del  piano biennale degli 

acquisti di  forniture e servizi 2023/2024 ai sensi dell’art. 21 del Dlgs. 50/2016 

VISTO Il determina dirigenziale di adozione e approvazione del programma biennale degli acquisti  2023/2024 ai sensi 

dell’art. 21 del codice degli appalti d.lgs. 50/2016, pubblicato all’albo pretorio on line e su amministrazione 

trasparente con protocollo n. 5713 del 07/06/2023 

CONSIDERATO Che le premesse e gli allegati fanno parte integrante della presente determina dirigenziale 



 

 

 

 

 

ART.5 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nel rispetto dell’art. 6 della L.241/9 è IL Dirigente 

Scolastico SPAGNOLO Lucia Immacolata 

 

 

ART.6 – PUBBLICITA’/TRASPARENZA  
Il presente provvedimento è pubblicato all’albo on line, amministrazione trasparente e sul sito istituzionale al seguente indirizzo 

www.secondocomprensivo.edu.it, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Lucia Immacolata SPAGNOLO  
Documento   digitalmente ai  sensi del c.d. Codice dell’Amm.ne Digitale e normativa connessa 

 

http://www.secondocomprensivo.edu.it/

		2023-06-16T13:42:34+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da LUCIA IMMACOLATA SPAGNOLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




